
1

 

RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX ET LA QUALITÉ DE 
L'EAU POTABLE

ET DE L'ASSAINISSEMENT DU SYNDICAT MIXTE 
D’EAU ET D’ASSAINISSEMENT DU CAUX CENTRAL

ÉTABLI AU 1er SEPTEMBRE 2024

Rapport annuel sur le prix et la qualité de l’eau potable et de l’assainissement 
du Syndicat Mixte d’eau et d’Assainissement du Caux Central 

établi au 01er Septembre 2024



 
Ce  rapport,  établi  dans  le  cadre  de  la  loi  "BARNIER"  du  2  Février  1995  et  de  son  décret 
d'application du 6 Mai 1995, a pour objet de présenter la gestion du service public de l'eau potable 
et de l'assainissement du syndicat mixte d’eau et assainissement du Caux Central. Il est fait état 
de la situation au 31 décembre 2023.
[...]
existant sur la porte)

2017 Renouvellement des rambardes du bas jusqu’au haut du réservoir au niveau des pa-
liers

2020 Renouvellement Vanne de cuve, vannes refoulement, robinetterie, rambarde esca-
lier.

60



RÉSERVOIR DE SOMMESNIL BS

RÉSERVOIR SEMI-ENTERRÉ

 Date de construction : 1946
 Nombre de cuve : 2 Volume des cuves : 50 + 50 m3

 Revêtement : Béton
 Sol = 105 m NGF / radier = 105 m NGF / TP = 107.5 m NGF
 Vidange : dans les bois
 Volume moyen journalier : 100 m3/j
 Pilotage : Robinet flotteur

ÉQUIPEMENTS ÉLECTROMÉCANIQUES :

Pompe Marque Type Débit
Hau-
teur

Puis-
sance

/ / / / / /

TÉLÉGESTION :

Type :
Ligne pilote avec le réservoir de Cleu-
ville

Anti-intrusion :  Opérationnelle🗹

METROLOGIE :

Équipement Marque Type / Référence
Débitmètre

EDF :

Tarif : PAS ELECTRICITE PDL : PAS ELECTRICITE

TRAITEMENT : SANS

RÉSERVOIRS SOUS PRESSION :

Marque Type Capacité (L) N° Constructeur
AUCUN / / /

ANTENNISTES : SANS

ETAT GÉNÉRAL :

Chemin ac-
cès

Génie Civil
Clôture / Por-

tail
Huisserie / 

Hydraulique
Porte(s)

Capot(s) / 
Ventilation(s)

Très difficile RAS AUCUNE
Réfection à 

prévoir

RAS
(accès 

vannes)

Absence ré-
tention / chi-

cane

61



HISTORIQUE DES TRAVAUX MAJEURS REALISES :

2014 Renouvellement des vannes de vidange
2016 Renouvellement du robinet flotteur

Mise en place de capteurs d’intrusion sur capots et porte
Renouvellement vanne de vidange et réparation de la 2nd

2017 Crosse amovible sur l'échelle
Soudures des charnières et changement de serrure

62



RÉSERVOIR DE NORMANVILLE

RÉSERVOIR SUR TOUR

Date de construction : 1960
Nombre de cuve : 1 Volume des cuves : 200 m3

Revêtement : Béton
Sol = 136 m NGF / radier = 150.5 m NGF / TP = 155.5 m NGF
Bypass : OUI

Volume moyen journalier : 50 m3/j

ÉQUIPEMENTS ÉLECTROMÉCANIQUES :

Pompe Marque Type Débit
Haute

ur
Puissan

ce
Pompe chlore SALMSON MULTI V204  OSE M2 / B 0.75

TÉLÉGESTION :

Type : SOFREL S550 Anti-intrusion :  Opérationnelle🗹
Liaison : ADSL - GPRS

Historisation 
LERNE :

 Niveau réservoir🗹
 Débit distribution🗹
 Chlore🗹

MÉTROLOGIE :

Équipement Marque Type
Analyseur de 

chlore
CIFEC AM10

Débitmètre KROHNE

EDF :

Tarif : Bleu PDL : 02332127290729

TRAITEMENT : SANS

RÉSERVOIRS SOUS PRESSION :

Marque Type Capacité (L) N° Constructeur
AUCUN / / /

ANTENNISTES : SANS

63



ÉTAT GÉNÉRAL :

Chemin 
accès

Génie Civil
Clôture / 
Portail

Huisserie / 
Hydraulique

Porte(s)
Capot(s) / 

Ventilation(s)

RAS RAS
RAS

(Vigipirate 
2m)

RAS
Simple non 

blindée/doubl
ée

RAS

HISTORIQUE DES TRAVAUX MAJEURS RÉALISÉS :

2008 Pose d’une vanne sur vidange
2009 Renouvellement de la porte du réservoir

Renouvellement du capot sur le dôme du réservoir
2011 Réfection du réservoir étanchéité et reprise d’enduit par  la collectivité

Mise en place dans le cadre d’une sectorisation d’un débitmètre en sorte du réservoir 
(non opérationnel)

2014-
2015

Réhabilitation complète du réservoir (mise en place garde-corps, crinoline, rambarde,
…)
Mise en place d’un compteur sur la distribution
Mise en place d’une clôture Vigipirate
Mise en place d’une rechloration avec pompe, armoire de chlore, chloromètres, 
inverseur,…

2017 Renouvellement de l’armoire de chlore (dégradation importante suite à des vents 
violents)

64



ANNEXE II

FICHES TECHNIQUES

SERVICE ASSAINISSEMENT

65



Ouvrage STEP d’Yvetot

Station D’Yvetot :

CARACTÉRISTIQUES – EQUIPEMENTS EXISTANTS

Arrêté préfectoral : 17/04/1997
Récépissé d’épandage : 03/10/2000

MES : 30 mg/l DCO : 90 mg/l DBO5 : 30 mg/l  NGL : 20 mg/l  NTK : 10 mg/l
Capacité : 22 000 EH , 3740 m3/j (DTG)
Charge actuelle : 
Communes desservies :

✔ Yvetot : 6094 brt (2019)
✔ Valliquerville : 286 brt (2019)
✔ Baons le compte : 134 brt (2019) 
✔ St Clair les Monts : 187 brt (2019) 
✔ Auzebosc : 339 brt (2019)
✔ Sainte Marie des Champs : 743 brt (2019)
✔ Ectot les Baons : 134 brt (2019)
✔ Bois Himont : 134 brt (2019)
✔ Touffreville la Corbeline : 218 brt (2019)
✔ Ecalles Alix : 13 brt (2019)

Total : 8282 brt, soit une charge de : 22 000  EH
Moyenne jour temps sec : 1850 m3/j.

TRAVAUX RÉALISES

Par la collectivité : 

2009 

Filière boues - la fiabilisation est nécessaire : 

Bâche intermédiaire d’alimentation des centrifugeuses : remplissage par les pompes d’extraction 
de boues à automatiser sur niveau de remplissage de la bâche avec modification de l’automate. 
Asservissement de la recirculation sur le débit d’entrée     : l’objectif est de limiter l’impact des à-
coups hydrauliques par accompagnement de la recirculation (mise en place de variateur sur les 
pompes de recirculation, modification de l’automate). Cet aménagement a permis d’améliorer la 
qualité des boues extraites (matières sèches sur boues extraites est passée de 7g/l à environ 
13g/l) et a également eu pour conséquence une meilleure maîtrise du taux de boues dans le 
bassin d’aération (passage de bous à 7g/l à 5g/l).

Aération  du local Surpresseur :

Décembre 2008     : Etude aéraulique   : le dimensionnement de l’entrée d’air est insuffisant. La mise 
en  place  d’une  2e amenée  d’air  a  permis  de  fiabiliser  le  fonctionnement  et  pérenniser  les 
équipements  (faible  montée  en  température  du  local  d’où  un  meilleur  refroidissement  des 
surpresseurs). Prise d’air extérieure pour chaque surpresseur.

Bassin tampon :

Eviter de surcharger la filière par temps de pluie     :  

Autoriser la vidange de cet ouvrage à partir du moment où celui-ci n’est plus alimenté (si arrêt 
poste  temps  de  pluie  alors  vidange  du  bassin  tampon).  Ce  changement  nécessite  des 
modifications dans le programme de l’automate et donne la priorité à un rejet éventuel d’eau pré 
traité vers le milieu naturel. 

66



Autosurveillance :

Archivage  et  traitement  automatique  des  données  de  débit  journalier  de  la  station,  afin  de 
répondre aux exigences de l’agence de l’eau.

2010  

Modification de l’automatisme concernant la gestion des postes temps sec et temps de 
pluie : 

De ce chantier résulte de la préconisation suivante     :  

Poste temps sec et temps de pluie : afin de respecter le Domaine de Traitement Garantie (DGT) 
de la station et éviter les départs de boues par temps de pluie. Il faut limiter dans le temps le 
pompage des eaux à 280 M3/H (2 pompes en marche) vers la filière de traitement et n’autoriser 
qu’une seule pompe en fonction. Ce paramétrage nécessite des modifications dans le programme 
automate et donne la priorité au poste temps de pluie, et donc à un rejet éventuel d’eau pré traité 
vers le milieu naturel. 

2011 

Mise en place d’un dégrillage fin sur l’entrée de la station (entrefer 6 mm) :

De ce chantier résulte de la préconisation suivante     :  

Dégrilleur automatique sur file de temps sec : la réduction de l’entrefer permettrait d’optimiser les 
performances de la station, tant au niveau du traitement des eaux qu’au niveau du traitement des 
boues.  Énormément  de déchets se retrouvent  au niveau des machines ce qui  engendre des 
dysfonctionnements récurrents (agitateur régulièrement en panne, conduite bouchées, arrêt des 
centrifugeuses).

Protection de la capacité de traitement, respect du DTG :

Respect du DTG : Suite à l’étude de dimensionnement du clarificateur, nous préconisons d’instal-
ler de la variation de vitesse sur le poste en entrée temps sec de la station (le fonctionnement dé-
gradé de deux pompes de relevage en entrée 10 minute par heure par temps de pluie génère une 
remontée du lit de boue après trois à quatre jours d’affilé de pluie – solution peu pérenne, risque 
avéré de départ de boue).

Ainsi, quelques soient les conditions météo rencontrées, nous ne générerons plus d’à coups-hy-
drauliques susceptibles de générer des départs de boues et nous respecterons le DTG qui est de 
3740 M3/J max.

2016 

Travaux Réalisés, poste en entrée de station sur variation de vitesse.

2017

Poste de relèvement temps sec et prétraitement – Isolation des ouvrages :

Installation d’une vanne sur la conduite principale d’arrivée des eaux vannes et pose d’une canali-
sation ainsi qu’une autre vanne permettant de diriger ces eaux vers le poste temps de pluie sans 
passer par l’usine.Cela permettra d’isoler le local de prétraitement en cas de maintenance sur le 
dégrilleur ou le poste temps sec. Actuellement, cette maintenance se révèle très difficile à réaliser 
en raison de l’impossibilité de dévier les eaux d’entrées.

Traitement physico-chimique du phosphore :

Dans le cadre du nouvel arrêté de rejet de la station. A noter qu’en cas de traitement du phos-
phore la production de boues augmentera (de l’ordre de 20%) d’où une capacité de silo à boues à 
revoir probablement.

67



Modernisation filière de déshydratation des boues :

Dans  le  cadre  du  nouvel  arrêté  de  rejet  de  la  station.  A  noter  qu’en  cas  de  traitement  du 
phosphore la production de boues augmentera (de l’ordre de 20%) d’où une capacité de silo à 
boues à revoir probablement.

Filière boues - la fiabilisation de la filière boues: 

Sécurisation du fonctionnement des centrifugeuses     dans le cadre d‘un mode automatisé   : 

Mise en place d’alarmes au niveau du fonctionnement de la centrifugeuse afin de développer la 
période d’utilisation des centrifugeuses et la capacité de la filière boue. 

Sécurisation  et  optimisation  de  la  préparation  polymère.  Déplacement  et  sécurisation  via  un 
deuxième silo à chaux du système de chaulage des boues.

2018

Amélioration système pompage poste toutes eaux :

Changement des canalisations de refoulement en DN 100, et renforcement des pompes afin de 
pouvoir pomper simultanément avec une pompe le centra des centrifugeuses et les eaux issues 
du clarificateur à sables.

Mise en place d’un broyeur en amont des centrifugeuses :

Mise en place d’un broyeur sur l’alimentation des boues afin réduire les filasses sur la croix en 
amont de malaxeur et ainsi réduire les bouchages à répétition à ce niveau

Par le délégataire : 

2009 
✔ Bassin d’aération : renouvellement des 660 diffuseurs d’air,
✔ Aération : Renouvellement de deux surpresseurs d’air.

2012 
Mise en place d’une sonde de mesure en continu des matières en suspension au niveau de la 
sortie station.

2014 
Réalisation d’un quai de dépotage avec bennes filtrantes sur la station d’Yvetot.

2018
Changement du sectionneur général électriques de la STEP afin de permettre un basculement 
vers un groupe électrogène.

2019 
✔ Sécurisation du bassin tampons ;
✔ renouvellement des surpresseurs d’air par 2 Turbo compresseur nouvelle génération avec 

adaptation des canalisations d’air dans local ;
✔ renouvellement d’une partie des portes d'accès local et filière prétraitement mise en place 

de Bloc béton dans l’aire de stockage des boues pour séparer les boues non chaulées et 
faciliter l’évacuation des boues par le prestataire.

68



2020 

✔ Mise en place d’une presse laveuse après dégrillage ;

✔ bassin d’aération ;

✔ renouvellement des 660 diffuseurs d’air ;

✔ nettoyage du fond du bassin par des plongeurs ;

✔ renouvellement du classificateur à sable ;

✔ renouvellement complet des pièces en mouvement du malaxeur ;

✔ Renouvellement des deux pompes et des clapets et vanne du PR du bassin tampons 

2021 

Mise en place d’une trappe de visite  40*40 sur  le  puits  de recirculation,  afin  de sécuriser  le 
débouchage de la canalisation de liaison entre le clarificateur et le poste de recirculation.

Par SMEACC 

2023 
✔ Sonde de niveaux (10 unités)
✔ Vanne électrique du bassin tampon en amont de la STEP. 

69



OUVRAGE     : STEP d’ Héricourt en Caux  

CARACTERISTIQUES – EQUIPEMENTS EXISTANTS

Récépissé de Déclaration : 28/06/1994
Récépissé d’épandage :  01/03/2007
Capacité : 

✔ 1500 EH – 90 
✔ DBO5kg/j – 105 
✔ MES kg/j – 30 NTK kg/j 
✔ Q nominale 300 m3/j – Q pointe 30 m3/

 Eau traitée :9  DBO5kg/j , 27 DCO kg/j , 6 N total kg/j, 3 NTK kg/j.
 Date : 1995 (reconstruction)
Exutoire : Durdent
Charge actuelle : ~1000 EH (selon analyse), 
Communes collectées : 357 branchements (2011) soit 964 EH soit 64 %

✔ Héricourt en Caux : 282 u (2016)
✔ Robertot : 70 u (2016)
✔ Carville Pot de Fer : 30 u (2016)
✔ Ancourteville sur hericourt : Xxu

Charge hydraulique actuelle : Q moyen 150 m3/j par temps sec
Bassin d’orage : 136 m3 (rôle d’écréteur de débit en amont de la station)
Filière eau : Boues activées – Débit pompe en entrée : 30 M3/H.
Filière Boues : silo 200 m3 = 2 à 3 moisR
Réseau 9400 ml gravitaire + 3600 ml refoulement

Existence d’un  retour par débordement du bassin d’aération vers le bassin d’orage.

INSUFFISANCES ET PRÉCONISATIONS

Boues : capacité de stockage insuffisante (2 mois). Il est nécessaires d’envisager un réaménage-
ment du traitement des boues (extraction avec épaississement) ainsi qu’une couverture du silo à 
boue.
06/2012 : le syndicat est mis en demeure de faire réhabiliter son silo de stockage (réunion 
07/06/2012).
Vigilance avec le projet de raccordement d’Ancourteville sur Héricourt. Par temps de pluie, le 
poste fonctionne correctement (deux pompes en marche) et malgré cela, nous avons le trop plein 
du poste sollicité (rejet en rivière).La station est saturée hydrauliquement par temps de pluie.

TRAVAUX RÉALISES

2008/2009
✔ Obturation des 2 entrées du PR principal (fortes ECPP) ;
✔ diagnostique du système assainissement d’Héricourt en Caux par SOGETI.

2014 
Travaux de réhabilitation du réseau d’assainissement en centre ville d’Héricourt en caux.

2018
Pose d’une télégestion et d’un débitmètre électromagnétique en entrée de STEP.

70



2019 
Sécurisation du canal de sortie.

2021
Mise en place d’une chambre à vanne pour le poste d’entrée, afin de supprimer les problèmes de 
bouchage de la canalisation de refoulement d’une des pompe du poste de refoulement.  

71



)OUVRAGE     : Lagune  de Routes  

CARACTÉRISTIQUES – ÉQUIPEMENTS EXISTANTS

Année : 2002
Capacité : 195 EH
Charge actuelle : 190 EH lagune saturée
Communes collectées : 80 branchements (2016) 
Routes : 80 u
Filière eau : Lagune

✔ Bassin n° 1 = 1025 m2
✔ Bassin n° 2 = 500 m2
✔ Bassin n° 3 = 435 m2
Surface approximative : 1900 m2 soit ~140 EH (ratio 14 m2 / EH)
Décanteur en tête : OUI
Aire d’infiltration : Oui (correct)

INSUFFISANCES ET PRECONISATIONS

Trois bassins ne sont pas étanches depuis le démarrage de la station. Contre-pente entre le bas-
sin n° 2 et le bassin n° 3 d’où une absence de sur-verse vers le bassin n°3. 
Bassin n°2 non étanche, aucune alimentation du bassin n°3. 
Berge du bassin N°2 fortement dégradée. 
Depuis le curage des bassins n°1 et n°2 en septembre 2011, le bassin n°1 s’est de nouveau rem-
pli d’eau mais pas le deuxième. Le bassin n°1 n’est plus étanche, il ne sur-verse plus vers le bas-
sin n°2.
Une réhabilitation complète du site est préconisée avec un redimensionnement des capacités de 
traitement à hauteur de la charge actuelle.

TRAVAUX RÉALISES

2011  
30 Juin : début du contentieux sur la lagune de Routes.
Septembre : curage des bassins n°1 et n°2 – Réalisation des canalisations de by-pass.
2012
Expertise réalisée, pas de retour d’information.

72



)OUVRAGE     : Lit de roseau d’Anvéville  

CARACTERISTIQUES – EQUIPEMENTS EXISTANTS

Capacité : 

Capacité 220 EH
 

Norme de 
rejet

 

 Jour moyen 
annuel

 
Concentratio

n
Rendement 

mini
Débit 
M3/j

33
DBO5 25 mg/l 70%

DBO5 
kg/j

13,2
DCO 125 mg/l 75%

DCO kg/j 26,4 MES 30 mg/l 90%
MES kg/j 15,4 NGL 50 mg/l  - 
NTK kg/j 3,3

Date mise en service : Décembre 2014 
Exutoire : Zone d’infiltration
Charge actuelle : 165 EH 
Communes collectées : Anvéville ( 61 branchements)
Filière eau : Lit macrophytes 1, lagune, Lit macrophyte 2.
Réseau : Aucun poste de relèvement

INSUFFISANCES ET PRÉCONISATIONS

Suspicion d’un problème d'étanchéité sur la lagune 2, remise en service après visite SATESE 
suite arrêt de l’alimentation en été 2018.

Absence de roseau sur le deuxième lit macrophyte,il faut prévoir une réhabilitation. L’ouvrage rete 
très peu alimenté en eau, les roseaux ne se sont pas développés sur le deuxième étage du massif 